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Anotace:

Tato práce se věnuje volbě guvernéra Floridy 2014. V souvislosti s volbou guvernéra

docházelo k výrazně negativně vedené kampani ze strany obou kandidátů na post guvernéra.

Kandidát Republikánské strany a pozdější vítěz voleb Rick Scott, v roce 2014 stále guvernér státu

Florida, se postavil proti kandidátovi Demokratické strany, bývalému guvernérovi státu Florida,

který post tehdy zastával za Republikánskou stranu, Charliemu Cristovi. Vzhledem k tomu, že oba

kandidáti v minulosti pozici guvernéra již zastávali, byli oba velice známými osobnostmi, a

přestože přihlášku do primárních voleb podalo 46 potenciálních kandidátů, pouze dva výše zmínění

byli považováni za hlavní kandidáty. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část s důrazem

zejména na rozbor kampaní Ricka Scotta a Charlieho Crista. Problematika je mapována

chronologicky a soustředí se na dobu od oznámení kandidatury po vítězství ve všeobecných

volbách. Z tohoto důvodu je kladen důraz na výsledky z primárních i všeobecných voleb. Nebude

opomenut také popis vývoje státu Florida, a to jak v rámci demografického složení obyvatelstva,

tak co se týče příslušnosti k jednotlivým politickým stranám či stručné historie. Stát Florida je

rozmanitým státem, ve kterém hraje politika důležitou roli, avšak byl v roce 2014 přetížen negativní

kampaní kandidátů na post guvernéra. Hlavní tezí, kterou se pokouším potvrdit či vyvrátit, je tedy

idea, že negativní kampaň měla negativní dopad na voličskou účast.

Annotation

This thesis focuses on the 2014 gubernatorial election in Florida. During this campaign there

was a massive occurrence of negative advertising from both candidates. Incumbent Republican

Rick Scott, later on the winner of the election, raced against Charlie Crist, nominated by the

Democratic Party. Since both candidates have already held the position of governor of Florida, they

have both been very well known and even though the necessary documents for being accepted as a

candidate were submitted by 46 individuals, only these two candidates were considered as potential

winners. The thesis is structured into a theoretical and a practical part, both of them focusing on an

analysis of the campaigns of Rick Scott and Charlie Crist. The timeframe of the thesis ranges from

the moment of candidacy announcement to general election day. For that reason, the focus is on the

primary as well as general election. An important part of the analysis is a general background of the

evolution of Florida as a state, its demographic situation, party affiliation and a brief history. The

State of Florida is a diverse state where politics plays an important role in public life, but it was

affected by the negative gubernatorial campaign of 2014. The main question I will try to explore
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and answer is whether the negative advertising used during this campaign had a negative influence

on voter turnout.
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1. Úvod

Tématem této bakalářské práce je volba guvernéra státu Florida, která se konala v roce

2014. Toto téma bylo zvoleno i s ohledem na mou osobní zkušenost s kampaní na Floridě v tomto

roce. Během kampaní, na kterých jsem měla možnost se podílet, jsem telefonicky kontaktovala

členy floridských domácností a měla jsem tak možnost nahlédnout za plentu kampaně jednoho z

kandidátů na post guvernéra a osobně se s ním setkat. Z tohoto důvodu byla volba tématu floridské

politiky i osobně motivovaným krokem.

Volba guvernéra v tomto roce byla specifická svým negativním vyzněním, které bylo z

velké části zapříčiněno minulostí obou kandidátů. Oba již v předchozích volebních obdobích post

guvernéra zastávali. Kandidát Demokratické strany, Charlie Crist, tento post zastával v letech 2007

až 2011. Kandidát Republikánské strany, Rick Scott, se ujal úřadu hned po něm, tedy v lednu roku

2011. Oba byli pro floridskou veřejnost známými tvářemi a vzhledem k tomu, že jejich působení ve

floridské politice bylo v letech čerstvě předcházejících volbě, jejich výsledky a činy ve společnosti

stále rezonovaly.

Původně zamýšlené oblasti, kterými se tato práce měla zabývat, byly faktory, které ovlivnily

vítězství republikánského kandidáta Ricka Scotta, a složení vítězné a poražené koalice. Bohužel ke

tvorbě projektu bakalářské práce docházelo půl roku po všeobecných volbách a tehdejší předpoklad

byl takový, že informace ohledně těchto voleb se značně rozšíří oproti tehdejšímu stavu. Informace

poskytované příslušnými úřady nejsou ani nyní natolik podrobné, aby šlo jednoznačně analyzovat

složení jednotlivých koalic nebo snad faktory stojící za vítězstvím Ricka Scotta.

Ve zpracování své bakalářské práce jsem tedy musela přistoupit ke změně výzkumných

otázek. Nové a zde zapracované otázky se více týkají analýzy finančních přístupů jednotlivých

kandidátů a jejich promítnutí do mediální kampaně, která byla vedena nad poměry negativně. Tento

fakt dokazuje to, že v rámci všech voleb konaných během roku 2014 se na celoamerické úrovni

umístila tato kampaň na druhém místě, hned za kampaní vedenou v Connecticutu. Cílem této práce

je potvrzení či vyvrácení teze, že se negativní kampaň, vedená de facto od oznámení kandidatury až

po všeobecné volby, nepříznivě odrazila na volební účasti v těchto volbách. Došlo také k mírnému

upravení osnovy práce oproti výzkumnému projektu, avšak hlavní struktura v podobě popisu

legislativního rámce, představení kandidátů a analýzy primárních a všeobecných voleb zůstala

nezměněna.  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2. Rozbor použité literatury

V první řadě je nutné zmínit, že volba takto úzce lokalizovaného tématu s sebou neslo

při zpracování této bakalářské práce řadu nástrah. Zcela zásadním problémem bylo, že i přesto, že

od zadání práce do jejího vypracování utekly skoro tři roky, literatura týkající se floridské politiky,

potažmo problematiky voleb guvernéra v tomto státě, se nijak nerozšířila.

Základním podkladem pro tuto práci je tedy kniha J. Edwina Bentona s názvem

Government and Politics in Florida, která v sobě obsahuje kapitolu týkající se vztahu guvernéra

státu Florida a samotného státu. Jako další zdroje mi posloužily zejména novinové články, které

vycházely v době volební kampaně o post guvernéra Floridy v roce 2014, a také podklady, které

jsou dostupné na oficiálních webových stránkách státu Florida.

Další důležitou knihou pro tuto bakalářskou práci je kniha Davida R. Colburna s

názvem From Yellow Dog Democrat to Red State Republicans: Florida and its politics since 1940.

Tato kniha se věnuje popisu vývoje jednotlivých stranických preferencí a důvodům, které stály za

velkou obměnou převažujících politických preferencí. Tato obměna do dnešního dne reflektuje

pozici Floridy jako swing state. Také je v ní velice podrobně popsáno, jak jsou definováni příznivci

jednotlivých stran na opačných pólech americké politické scény.

Dalšími cennými zdroji pak jsou dvě studie týkající se přímo voleb guvernéra Floridy

2014. První z nich, jejímž autorem je M.V. Hood III a Seth C. McKee, s názvem „Dilema

slunečního státu: Volba guvernéra státu Florida 2014“, byla publikována v časopise Electoral

Studies v roce 2015 a zabývá se nepopularitou jednotlivých kandidátů, kteří postoupili do

všeobecných voleb. Na základě jimi provedené studie se v článku snaží prokázat, že tyto volby

byly, podle jejich slov, klasickým případem vybírání si menšího zla.

Druhým zdrojem je pak studie Davida L. Paintera a Toma Vizcarronda publikovaná v

časopise Political Party Advertising s názvem „Propagace politických stran během floridské volby

guvernéra 2014: Působení kandidátů a entuziasmus voličů“. Č lánek samotný se pak soustředí na

vliv tónu reklamy, na její obsah a na pohled voličů jednotlivých stran na efekty reklamního

působení v rámci volby guvernéra Floridy v roce 2014.

Z velké části pracuji i s internetovými zdroji, zejména s články velkých floridských

deníků jako Miami Herald, Orlando Sentinel, Tampa Bay Times a dalšími. Soustředným webem, na

kterém je možné najít nejnovější a nejzajímavější informace o floridské politice, včetně rozsáhlého

archívu, je stránka Justin Sayfie Review, která mi byla doporučena bývalým legislativním poradcem
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člena Sněmovny reprezentantů. Na této stránce je možné dohledat jednotlivé důležité zprávy ze

všech floridských zpravodajských zdrojů z jednotlivých dnů kampaně.

Důležitým zdrojem pro tuto bakalářskou práci jsou i dokumenty Oddělení voleb

Floridského Úřadu vlády. Vzhledem k povinnosti zveřejňovat informace jsou totiž na stránkách 1

Oddělení voleb přístupné veškeré dokumenty týkající se této kampaně, včetně rozpisu finančních


[…]


budou obě velké strany vést své prezidentské kampaně právě v tomto státě.

Vzhledem k tomu, že volby, kterými se budu zabývat, proběhly teprve v loňském roce, tedy

půl roku před termínem odevzdání bakalářského projektu, odborné zdroje týkající se konkrétně této

volby jsou velice limitované. Při analýze kampaně a samotných voleb budu tedy primárně vycházet

z veřejných záznamů Department of Elections státu Florida a z informací poskytnutých kancelářemi

jednotlivých kandidátů.

Hlavním zdrojem informací o floridském politickém systému pak bude Ústava státu Florida,

jejíž platná verze je z roku 1968 s dodatky z roku 2010. Ústava poskytne informace o pravomocích

guvernéra, způsobu volby a zároveň o limitech, které je nutné splnit pro úspěšné zařazení do voleb.

Cíl práce

Cílem mojí bakalářské práce bude analyzovat průběh volební kampaně, která proběhla v

roce 2014 a zjistit důvod, proč tyto volby vyhrál právě Rick Scott, který po většinu svého volebního

období měl ze strany voličů velice negativní hodnocení. Zároveň je jejím cílem zjistit složení

vítězné i poražené voličské koalice.

Výzkumné otázky

1. Jaký byly hlavní faktory, které zapříčinily vítězství republikánského kandidáta Ricka Scotta?

2. Jaké bylo složení vítězné i poražené voličské koalice?

Výzkumná metoda

Metodologicky bude zejména v analýze volebních výsledků uplatněn empiricko-analytický

přístup, kdy bude například zkoumán vliv jednotlivých komunikačních nástrojů na vývoj

deklarovaného volebního chování, respektive voličských preferencí zachycených v průzkumech

veřejného mínění.
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Průzkumy veřejného mínění, ale i data o socioekonomickém složení obyvatelstva na území

státu Florida, respektive v jeho částech, pak budou zpracovány v části zaměřené na zjištění vítězné i

poražené voličské koalice.

V části zaměřené na ústavní rámec a popis jednotlivých kampaní a kandidátů pak bude

uplatněna zejména deskripce, avšak s ambicí využít (alespoň v rámci omezeného rozsahu této

práce) i dostupných nástrojů a nejnovějších poznatků z oboru komparativní politologie.
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Příloha č. 1.

Tabulka č.1: Výsledné zisky kandidátu na guvernéra postoupivších do všeobecných voleb v

primárních volbách:

(Guide to U.S. elections, 2010; August 26, 2014 Primary Election, 2017)

1990 1994 1998 2002 2006 2010 2014

Bob Martinez (R) 460 718

(69,0 %)

Lawton Chiles (D) 746 325
(69,5 %)

603 657
(72,2 %)

Jeb Bush (R) 411 680

(45,7 %)

bez
protikandidát

a

bez
protikandidát

a

Buddy MacKay (D) bez
protikandidát

a

Bill McBride (D) 602 352

(44,4 %)

Charlie Crist (R/D) 630 816
(64 %)

623 001
(74,4 %

)

Jim Davis (D) 405 879
(47,3 %

)

Rick Scott (R) 599 909
(46,3 %)

831 887
(87,6 %

)

Alex Sink (D) 669 630
(76,9 %)
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Příloha č. 2.

Tabulka č.2: Finální distribuce hlasů ve všeobecných volbách na post guvernéra Floridy 2014:

(November 11, 2014, 2017)

Rick
Scott
(REP)

Charli
e Crist
(REP)

Adrian
Wyllie
(LPF)

Farid
Khavari
(NPA)

Glenn
Burkett
(NPA)

Piotr
Biass
(WRI)

Timothy
M.
Devine
(WRI)

Emelia
S.
Harris
(WRI)

Monroe
Lee
(WRI)

Charles
F.
Tolbert
(WRI)

Celkem 2 865
343

2 801
198

223
256 20 186 41 341 15 6 21 4 91

% hlasů 48,1 47,1 3,8 0,3 0,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
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Příloha č. 3.

Tabulka č. 3: Počet registrovaných voličů jednotlivých stran na Floridě

(Data & Statistics: By Party Affilitation, 2017)

1990 1994 1998 2002 2006 2010 2014

Republikáni 2 448 488 2 747 074 3 327 207 3 610 992 3 920 201 4 042 393 4 193 586

Demokrati 3 149 747 3 245 518 3 731 367 3 956 694 4 196 608 4 611 335 4 627 737

Ostatní 432 926 567006 1 268 133 1 756 873 2 268 797 2 562 010 3 175 916

Celkem 6 031 161 6 559 598 8 326 707 9 324 559 10 385 606 11 215 738 11 986 428
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Příloha č. 4.

Tabulka č. 4: Počet registrovaných voličů jednotlivých stran na Floridě

(Data & Statistics: By Party Affilitation, 2017)

1990 1994 1998 2002 2006 2010 2014

Republikáni 2 448 488 2 747 074 3 327 207 3 610 992 3 920 201 4 042 393 4 193 586

Demokrati 3 149 747 3 245 518 3 731 367 3 956 694 4 196 608 4 611 335 4 627 737

Ostatní 432 926 567006 1 268 133 1 756 873 2 268 797 2 562 010 3 175 916

Celkem 6 031 161 6 559 598 8 326 707 9 324 559 10 385 606 11 215 738 11 986 428
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Příloha č. 5.

Graf č. 1: Poměr odevzdaných hlasů ve volbách guvernéra vs. počet registrovaných

voličů

(vlastní zpracování)
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Příloha č. 6.

Tabulka č. 5: Změny v dojmu z kandidátů a voličského entuziasmu na základě politické

příslušnosti účastníků studie

(Political Party Advertising, 2015)

Republikáni Demokraté Nezávislí Celkový rozdíl

Crist -1,12 -2,22 -3,05 -2,51

Scott 3,00 -0,71 -0,45 1,38

Entuziasmus 9,93 9,07 6,90 8,71
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