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1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

☐Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

☐Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

☒Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí,

případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozveďte:

Jedná se již o druhou verzi téže bakalářské práce. Tento posudek tuto skutečnost reflektuje a

zaměřuje se tak navíc i na hodnocení změn oproti původní verzi práce. Práce nedostatečně odpovídá

na v projektu předložené výzkumné otázky.Autorka si je tohoto vědoma a snaží se odchýlení

zdůvodnit. Uvádí kupříkladu, že ani dnes není možné nalézt data o složení voličských koalic. Autorovi

tohoto posudku přitom trvalo tato data získat z veřejně dostupných zdrojů asi tak 5 minut. Na

výsledku práce se tak negativně podepsalo její nedostatečné konzultování s vedoucím ze strany

autorky.

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS) ANO

Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na
definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce?

B

Jazyková a stylistická úroveň práce D

Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování
v textu

E

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků B

Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) C

Celkové hodnocení formální stránky práce D

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Autorka používá poznámek pod čarou pouze poskrovnu, u odkazů pak neuvádí čísla stránek

odkazovaných publikací. Citační norma je tak často porušována.

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto
odpovídá

E

Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu
o řešení výzkumného cíle/otázky

E

Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou
výzkumnou otázku

E

Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost
s ní pracovat kriticky

C

Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury
(případně aktuálních politických debat)

D

Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka E

Celkové hodnocení obsahové úrovně E

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Autorka se omezuje na čistou deskripci a zcela rezignuje na snahu o jakýkoli vlastní analytický přesah.

Ten se, pokud k němu přece jen dochází, omezuje na slabě podložené autorčiny hypotézy a spekulace.

Zcela chybí zkoumání voličských koalic jednotlivých kandidátů a s tím spojený hlubší vhled do

sociodemografického i geografického složení elektorátu.

4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvihnutím silných a

slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě

hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.

Jedná se o silně podprůměrnou práci a to navzdory faktu, že na její zpracování měla autorka více než

dost času. Z práce je znát ledabylost a nedostatek času, který nad ní autorka strávila. Konkrétní výtky

uvádím výše. V případě dobrého výkonu u obhajoby doporučuji práci k obhájení, protože navzdory

svým výtkám považuji práci v kontextu jiných bakalářských prací za ještě obhajitelnou. Dalším

důvodem, proč doporučuji práci k obhajobě, je fakt, že si autorka vybrala velmi specifické a v české

politologii nepříliš prozkoumané téma, takže navzdory slabosti jeho zpracování, má pořád určitou

schopnost přispět k objemu v rámci české politologie zpracovaných témat. V případě, že by snad

někdy v budoucnu měla autorka ambici zpracovávat jakoukoli akademickou práci, dovolil bych si ji

silně doporučit klást větší důraz na dodržovaní pravidel gramatiky českého pravopisu, citační normy i

standardů akademické práce. Oproti původně odevzdané práci lze vidět určité zlepšení, toto však

není dostatečně velké, aby oprávňovalo k navržené změně klasifikace.

5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce

vyjádřit v průběhu obhajoby:

Proč jste v práci nezkoumala složení voličských koalic jednotlivých kandidátů? Jaké je převažující

voličské chování kubánských voličů na Floridě? A jak toto ovlivňuje volební výsledky v tomto státě?

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Navrhuji hodnotit: E

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje

lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Datum: 4. 6. 2018 Podpis: _______________________